
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 - Jaboticatubas/MG 
 

 
CONVOCAÇÃO  

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 020/2023 
Regido pela Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE DIETAS ENTERAIS, FÓRMULAS E SUPLEMENTOS 

ALIMENTARES, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

A Prefeitura Municipal de Jaboticatubas/MG, através da Pregoeira e sua Equipe de Apoio, torna pública a 

CONVOCAÇÃO da licitante GG SOLUÇÕES COMERCIAIS LTDA, clasificada em terceiro lugar, para 

esclarecer e complementar informações sobre qual o tipo da Dieta Enteral da marca Nestlé se refere 

o produto constante de sua proposta para o LOTE 8 - DIETA ENTERAL LIQUIDA PADRAO DIETA 

PRONTA PARA CONSUMO POLIMERICA NUTRICIONALMENTE COMPLETA 1 0 1 2 KCAL ML 

DISTRIBUICAO PROTEICA DE 14 A 18 POR CENTO DAS KCAL COM PROTEINAS DE ALTO VALOR 

BIOLOGICO HIPOSSODICA ISENTA DE SACAROSE LACTOSE E GLUTEN EMBALAGEM COM 01 

LITRO, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023, considerando: 

 

- que no item 20.10 do Edital do Pregão Eletrônico Nº 020/2023 consta que “É facultado à Pregoeira ou à 
Autoridade Superior, em qualquer fase da licitação, promover diligências com vistas a esclarecer ou a 
complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documentos ou informações que 
deveriam constar no ato da sessão pública”; 
 
- que o Tribunal de Contas da União recentemente decidiu que “o pregoeiro, durante as fases de julgamento 
das propostas e/ou habilitação, deve sanear eventuais erros ou falhas que não alterem a substância 
das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada 
em ata e acessível aos licitantes, nos termos dos arts. 8º, inciso XII, alínea “h”; 17, inciso VI; e 47 do 
Decreto 10.024/2019; sendo que a vedação à inclusão de novo documento, prevista no art. 43, § 3º, 
da Lei 8.666/1993 e no art. 64 da Nova Lei de Licitações (Lei 14.133/2021), não alcança documento 
ausente, comprobatório de condição atendida pelo licitante quando apresentou sua proposta, que 
não foi juntado com os demais comprovantes de habilitação e/ou da proposta, por equívoco ou 
falha, o qual deverá ser solicitado e avaliado pelo pregoeiro”. (GN) (TCU, Acórdão nº 1.211/2021, do 
Plenário, Rel. Min. Walton Alencar Rodrigues, j. em 26.05.2021) 
 
- que no momento, o processo licitatório encontra-se em fase de julgamento do recurso interposto pela 
empresa Orthonews Cirúrgicos e Ortopédicos Ltda ME, referente ao LOTE 8 e que a complementação das 
informações constantes da proposta da Convocada são necessárias para a devida análise da profissional 
da área técnica do Setor Requisitante. 
 

PRAZO PARA ATENDIMENTO À CONVOCAÇÃO: 02 (dois) dias úteis a partir da publicação da convocação, 

sob pena de desclassificação da proposta da Convocada para o Lote 8.  

LOCAL: Plataforma de Licitações AMM Licita.  

MAIORES INFORMAÇÕES: Pça Nossa Senhora da Conceição, 38 – Centro, CEP 35.830-000, 

Jaboticatubas/MG; Telefone: (31) 3683-1071; e-mail: licitacao@jaboticatubas.mg.gov.br; Site: 

www.jaboticatubas.mg.gov.br;  

Jaboticatubas, 29 de setembro de 2023. 

 

 

Tércia Maria dos Santos Maia 

Pregoeira 

mailto:licitacao@jaboticatubas.mg.gov.br
http://www.jaboticatubas.mg.gov.br/

		2023-09-29T15:27:29-0300
	TERCIA MARIA DOS SANTOS MAIA:99283743687




